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„– Šiuo tai būdu ir įsikūrė Repšių kaime 
Lietuvių Tautos Šventovė. Pirmąjį sekmadie-
nį, po žaliuojančiu ąžuolu, ant kurio kabojo 
gražiai padarytas ir lietuviško rašto juosto-
mis papuoštas didelis kryžius, stovėjo Arki-
vyskupas Steponas A. Geniotis. Jo dešinėje, 

apaugęs žaliuojančiais medžiais atskardis, iš 
kurio teka tyro ir šalto vandens šaltinis. Jo 
kairėje išsivingiavusi ir į rytus tekanti upė 

Varduva. O prieš jį nelyginant puikus kauras 
žaliuojanti lanka, kurioje sėdėdami žmonės 
klausėsi jo rimtų pamokslų – pasakoja savo 

laiške p. A.
– Jis vidutinio ūgio, lieknus ir nors jau 
pusėtinai pražilęs, bet nuo veido išro-

dė jaunutis, apsivilkęs juodu su rausvais 
apvadais sutonu, jo strėnos apjuostos plačia 
lelijava juosta, o ant jų viršaus balta megsti-
nė kamža ir auksinė stula ir aukso kryžius 

ant krutinės. Jo akys gyvos, maloni ir rimta 
išvaizda, teigė gilaus įspudžio į susirinkusius 

žmones...“
(Jonas V. Liutas, Po žaliuojančiu ąžuolu1)

Sąvoka „tautinė bažnyčia“ Lietuvos visuo-
menėje (tiek akademinėje, tiek plačiojoje) 
yra šiek tiek girdėta ir dažniausiai siejama 

Ilona STRUMICKIENĖ
 

Bandymai steigti „tautinę bažnyčią“ Lietuvoje

su okupacinės sovietų valdžios pastangomis 
silpninti Romos katalikų bažnyčią Lietuvoje. 
Nenuostabu, kad tokiame kontekste „tautinė 
bažnyčia“ vertinama neigiamai. Besidomin-
tiems lietuvių diasporos istorija yra tekę susi-
durti su užuominomis apie Tautinę bažnyčią 
JAV. Šiuo atveju vertinimai skiriasi. Viena 
vertus, Tautinė bažnyčia vertinama neigia-
mai – kaip nesantaikos lietuvių išeivijos tar-
pe kurstytoja; kita vertus, prisimenama, kad 
šios Bažnyčios nariai, skirtingai nei Romos 
katalikai disponuoja savo Bažnyčios, para-
pijos turtu ir jiems negresia pavojus, kad jų 
bažnyčios bus uždarytos, parduotos, perduo-
tos kitų etninių grupių katalikams ar netgi 
sugriautos.

Šio straipsnio tikslas  – išsiaiškinti, koks 
ryšys yra tarp XX a. pradžioje JAV įsteigtos 
Lietuvių tautinės katalikų bažnyčios (toliau – 
LTKB) ir sovietų pastangų steigti „tautinę 
bažnyčią“ Lietuvoje XX a. 5 dešimtmetyje. 
Norima ištirti, ar nepriklausomos Lietuvos 
laikotarpiu (1918–1940  m.) būta bandymų 
steigti LTKB Lietuvoje; aprašyti sovietų pa-
stangas kurti „tautinę bažnyčią“ Lietuvoje, 
atkreipiant dėmesį į tai, ar egzistuoja ryšys 
tarp JAV iki šiol tebeveikiančios LTKB ir so-
vietų kurtosios „tautinės bažnyčios“.
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Kaip jau minėta, istoriografijoje „tautinės 
bažnyčios“ pavadinimas dažniausiai siejamas 
su sovietų pastangomis menkinti Romos ka-
talikų bažnyčios įtaką Lietuvoje. Daugiau-
siai šią temą nagrinėjęs yra istorikas Arūnas 
Streikus2. Apie sovietinės valdžios projektuo-
tas „tautines bažnyčias“ Sovietų kontroliuo-
tose teritorijose užsimena ir istorikė Regina 
Laukaitytė3. Mindaugas Bloznelis knygoje 
apie Lietuvių Frontą mini kunigą Juozą Stan-
kūną, kurį sovietų saugumas verbavo steigti 
„tautinę bažnyčią“4. Panaši informacija mi-
nima ir „Anykštėnų biografijų žinyne“5. Ki-
tas kunigas, kurį sovietų saugumas bandė 
įtraukti į „tautinės bažnyčios“ projekto įgy-
vendinimą – Vladas Simaška, minimas Kau-
no arkivyskupijos tinklalapyje6. Pastebėtina, 
kad paminėtieji autoriai ir jų darbai „tautinę 
bažnyčią“ aiškina kaip vieną iš okupacinės 
valdžios priemonių Romos katalikų bažny-
čiai Lietuvoje silpninti. Sovietų kurtoji „tau-
tinė bažnyčia“ neinterpretuojama bendrame 
Lietuvių tautinės katalikų bažnyčios raidos 
ir istorijos kontekste. Negausūs, kitų tyrėjų 
dar neišnaudoti archyviniai šaltiniai iš Lie-
tuvos centrinio valstybės archyvo (LCVA)7* 
bei Kauno arkivyskupijos kurijos archyvo 
(KAKA) sudaro galimybes svarstyti apie 
LTKB ir sovietinės „tautinės bažnyčios“ sąsa-
jas, panašumus ir skirtumus. Deja, šio teksto 
autorei nebuvo prieinami Lietuvių tautinės 
katalikų bažnyčios archyvai8.

Jei „tautinės bažnyčios“ steigimo pastan-
gos sovietmečiu yra sulaukusios istorikų, pu-
blicistų dėmesio, tai bandymais steigti LTKB 
nepriklausomoje Lietuvoje istorikai iki šiol 
nėra domėjęsi. Lenkų tautinės katalikų baž-
nyčios istorijos tyrimuose keletu eilučių užsi-
menama, kad Jonas Gritėnas, tapęs vyskupu, 
Lenkų tautinės katalikų bažnyčios pavyzdžiu 
ėmėsi iniciatyvos LTKB steigti Lietuvoje9.

Straipsniai periodinėje spaudoje, negausūs 
memuarai ir archyviniai dokumentai padeda 
rekonstruoti bandymus steigti LTKB Lietu-
voje, taip pat atskleisti Lietuvos visuomenės 
požiūrį į šią religinę organizaciją.

Straipsnis parengtas pasitelkus aprašomą-
jį, teksto analizės ir interpretacijos bei moks-
linės literatūros sisteminimo metodus.

Bandymai steigti LTKB  
nepriklausomoje Lietuvoje

Kiekvienai organizacijai, taip pat ir reli-
ginei, būdingas noras augti, didėti ir plėstis. 
Nuožmios konkurencijos sąlygomis plėtra 
gali lemti klestėjimą arba bent užtikrinti 
išlikimą. Šie verslo organizacijoms būdin-
gi raidos dėsniai gali būti taikomi ir inter-
pretuojant LTKB istoriją. Nepaisant to, kad 
LTKB susikūrimas lietuvių išeivijoje XX a. 
pradžioje sukėlė nemažus neramumus ir šios 
bažnyčios skleidžiamos idėjos pasirodė pri-
imtinos ne vienai JAV lietuvių parapijai, vis 
dėlto LTKB bendrame JAV lietuvių religinių 
bendruomenių kontekste sudarė mažumą. 
Nenuostabu, kad LTKB vadovai ieškojo gali-
mybių šios bažnyčios plėtrai. Turėdami Len-
kų tautinės katalikų bažnyčios plėtros Lenki-
joje pavyzdį, LTKB vadovai savo žvilgsnius 
nukreipė į Lietuvą. 

Žvelgiant retrospektyviai, LTKB įsistei-
gimu Lietuvoje buvo suinteresuotos dvi 
nehomogeniškos grupės. Viena jų  – LTKB10 
vadovai. Kita gi – kairiųjų, liberalių ar lais-
vamaniškų pažiūrų asmenys Lietuvoje, kri-
tikavę Romos katalikų bažnyčios konserva-
tyvumą, didžiulę įtaką Lietuvos visuomenei, 
kišimąsi į politiką11. Nors ir veikdamos ta 
pačia kryptimi, šios grupės siekė skirtingų 
tikslų. Jei LTKB Lietuvoje matė galimybę 
sustiprinti savąsias pozicijas, užtikrinti šios 
religinės bendruomenės plėtrą bei tęstinumą, 
tai Tautinės bažnyčios idėja susižavėjusiems 
Lietuvos kairiesiems, liberalams (ir tautinin-
kams), laisvamaniams rūpėjo Romos kata-
likų bažnyčios įtakos Lietuvos visuomenei 
silpnėjimas, spartesnė visuomenės sekulia-
rizacija ir modernėjimas. Tautinė bažnyčia 
galėjo jiems būti viena iš priemonių siekiant 
šių tikslų. 
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Svečiai iš Amerikos
Lietuvių tautinės katalikų bažnyčios na-

riai, kaip ir kiti emigrantai iš Lietuvos, palaikė 
ryšius su savo tėvyne, šeimų nariais, giminai-
čiais, draugais. Juos taip pat kankino tėvynės 
ilgesys, jiems rūpėjo, kaip klostosi nepriklau-
somos Lietuvos gyvenimas. LTKB nariai susi-
rašinėjo su artimaisiais Lietuvoje, siuntė jiems 
pinigus, lankė juos. Šiame asmeninio bendra-
vimo su Lietuva kontekste galima įžvelgti ir 
pastangas skleisti LTKB idėjas, o eventualiai – 
ir įsteigti Lietuvių tautinę katalikų bažnyčią.

Pastebėtina, kad daugiausia informacijos 
šaltiniuose galima rasti apie LTKB vadovų 
vizitus Lietuvoje, o eilinių kunigų ar šiaip 
LTKB prijaučiančių asmenų vizitai dažnai 
likdavo nepastebėti ar bent jau nesulaukdavo 
Lietuvos periodinės spaudos dėmesio.

LTKB istorijos „aukso amžius“ visapusiš-
kai siejamas su kunigo, vėliau vyskupo Jono 
Gritėno asmeniu, 1919–1928 m. aktyviai vei-
kusiu LTKB12. Jis XX a. 3 dešimtmetyje (iki 
mirties 1928 m. pabaigoje) porą kartų lankėsi 
Lietuvoje, čia zonduodamas galimybes pra-
dėti LTKB veiklą. 1922  m. „Lietuvos žinios“ 
pranešė, kad: „Lietuvių Tautinės Bažnyčios 
kunigas [išryškinta šaltinyje – I. S.] Gritėnas 
atvažiavo iš Amerikos Lietuvon ir žada čionai 
spausdinti lietuviškai išverstas bažnytines 
knygas“13. Nesant galimybių susipažinti su 
LTKB archyvu, galima tik spėlioti, ar 1922 m. 
vizito metu J. Gritėnas rūpinosi tik „Cicelių“ 
leidybos reikalais, ar turėjo ir didesnių tiks-
lų – aiškintis galimybes Lietuvos visuomenę 
supažindinti su LTKB ir ją įsteigti Lietuvoje. 
Akivaizdūs šio vizito rezultatai  – Kaune iš-
leista J. Gritėno parengta knygelė „Ciceliai“14, 
taip pat užmegzti ryšiai su laikraščio „Lietu-
vos žinios“15, „Varpo“ spaustuvės aplinka. Pir-
mojo vizito metu užmegzti kontaktai lėmė 
tai, kad „Lietuvos žinios“ paskelbė Lietuvoje 
bene daugiausiai palankių publikacijų apie 
LTKB. Pirmasis J. Gritėno vizitas į Lietuvą 
užtikrino tai, kad Lietuvos visuomenė buvo 

nuolat supažindinama su pagrindinėmis 
LTKB idėjomis ir svarbiausiais šios JAV reli-
ginės organizacijos įvykiais. 

Lietuviai išeiviai domėjosi įvykiais Lie-
tuvoje, kruopščiai juos sekė ir vertino. Ne 
išimtis ir LTKB atstovai. 1926  m. gruodžio 
perversmas ir po jo įsigalėjęs tautininkų val-
dymas taip pat neliko jų nepastebėti. Galima 
daryti prielaidą, kad tautininkų atėjimą į val-
džią, taip pat išryškėjusią tautininkų ir krikš-
čionių demokratų priešpriešą LTKB atstovai 
sutiko su viltimi, kad pasikeitusi politinė si-
tuacija gali būti gera proga LTKB Lietuvoje 
įsteigti. Šiame kontekste gali būti paaiškina-
mas ir antrasis jau LTKB vyskupo J. Gritėno 
vizitas į Lietuvą 1927 m. vasario – kovo mėne-
siais. Kaip rašė „Trimitas“, „Vyskupo kelionės 
tikslas į Lietuvą yra patirti, kiek pribrendęs 
lietuvių visuomenėj klausimas lietuvių ka-
talikų tautinei bažnyčiai steigti Lietuvoje“16. 
Iš publikacijų Lietuvos spaudoje galima su-
sidaryti vaizdą, kad LTKB vadovai tikėjosi 
valdžios palankumo steigiant šią religinę 
organizaciją Lietuvoje. Antrojo vizito metu 
J.  Gritėnas „aplankė Valstybės prezidentą ir 
keletą žymesnių visuomenės veikėjų“17. Lie-
tuvos darbo federacijos savaitraštis „Dar-
bininkas“ piktinosi, kad „Visoje Amerikoje 
pagarsėjusį žuliką kai kurie Kauno veikėjai 
iškilmingai priiminėjo, reklamavo, iškilmin-
gai paminėjo ir išlydėjo atgal į Ameriką, gar-
bindami jį vyskupo vardu“18.

Porą savaičių trukusio vizito metu J. Gritė-
nas buvo suplanavęs ne tik susitikti su Lietu-
vos valdančiuoju elitu, bet ir skleisti informa-
ciją apie LTKB plėtrą bei ieškoti kadrų LTKB 
Jungtinėse Amerikos Valstijose, o eventualiai 
ir Lietuvoje19.

Plėsdamas LTKB Lietuvoje palankių as-
menų ir organizacijų tinklą, J. Gritėnas iš 
Skrantono atvežė netgi piniginę auką stato-
miems Lietuvos šaulių sąjungos namams. 
Apie tai „Trimitas“ rašė: „Iš Amerikos atvy-
kęs lietuvių tautinės kat. Bažnyčios vysku-
pas J. Gritėnas įteikė L. Š. Sąjungai jos namų 
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reikalams 403 litus, surinktus Skrantono pa-
rapijos lietuvių tarpe. Už šią auką L. Š. S-gos 
vadovybė brangiam amerikiečiui taria nuo-
širdžią padėką”20. Minėtoji auka prisidėjo prie 
to, kad „Trimitas”, kaip ir „Lietuvos žinios”, 
tapo LTKB simpatiku. Šio žurnalo puslapiuo-
se galima rasti nemažai informacijos apie 
LTKB, o ypač apie vyskupą J. Gritėną.

Jei lygintume 1922 ir 1927  m. J. Gritėno 
vizitus į Lietuvą, pastebėtume, kad 1927  m. 
su LTKB atstovu susitiko jau ne opozicinių 
partijų atstovai (kaip 1922  m.  – valstiečiai 
liaudininkai), bet valdančiosios politinės jė-
gos vadovai ir net pats prezidentas. Galėtume 
konstatuoti, kad 1927  m. buvo pagausintos 
LTKB simpatikų gretos, su LTKB idėjomis 
supažindintas Lietuvos valdantysis elitas, pa-
gerintas Lietuvos visuomenės informavimas, 
užverbuota kadrų21.

Tai interpretuodamos „Naujos Šiaulių 
naujienos“ 1927 m. kovo 27 d. numeryje netgi 
paskelbė, kad „Lietuvoje steigiama Tautinė 
bažnyčia“22. Vis dėlto galėtume sakyti, kad 
ši antraštė buvo per ankstyva – tai buvo tik 
dirvos LTKB sėklai paieškos. Ši religinė or-
ganizacija Lietuvoje neturėjo nei pakankamo 
skaičiaus tikinčiųjų, nei jų sielovada galinčių 
pasirūpinti dvasininkų. Pastarųjų problemą 
turėjo išspręsti JAV veikusi LTKB. 1928  m. 
„Lietuvos žinios“ rašė, kad „Vyskupas Gritė-
nas rengia keletą kunigų atleisti į Lietuvą“23. 

Ankstyva vyskupo J. Gritėno mirtis 
1928  m. pabaigoje buvo stiprus smūgis iš-
kiliais dvasininkais ir taip negarsėjusiai 
LTKB. Buvo sutrikdytas sistemingas dar-
bas rengiantis Lietuvoje įsteigti šią religinę 
organizaciją. Kita vertus, J. Gritėno mirtis 
šiek akseleravo pastangas Lietuvoje pradėti 
Tautinės bažnyčios darbą. Štai 1929  m. ba-
landžio 12 d. „Lietuvos žinios“ rašė: „Lietuvių 
Tautinės Katalikų Bažnyčios pamaldos bus 
sekmadienį Mickevičiaus g-vė 3 nr.  Mišios 
bus laikomos už lietuvių tautinės katalikų 
bažnyčios vyskupą Joną Gritėną, neseniai 

mirusį Amerikoje. Mišios ir pamaldos lie-
tuvių kalba. Pradžia 10.30“24. Tačiau vienų ar 
kelių mišių aukojimo negalima tapatinti su 
LTKB įsteigimu.

J. Gritėno pradėtą darbą pratęsė LTKB 
vyskupu skelbęsis Ksaveras Žukauskas, taip 
pat J. Gritėno mokiniai. K. Žukauskas 1929 m. 
gegužės 21 d. laišku įgaliojo kunigą Aleksan-
drą Chaleckį rūpintis LTKB reikalais Lietu-
voje: „vesti ir tvarkyti tos Bažnyčios reikalus, 
organizuoti kunigus ir parapijas“25. 1929  m. 
LTKB kunigu tapęs gydytojas J. J.   Zėtrus 
(a. a. J. Gritėno mokinys) „pasižadėjo visomis 
išgalėmis dirbti, kad Lietuvoje greitu laiku 
įsisteigtų tautinė bažnyčia“26. 

Po Kauno metropolijos skundo Vidaus 
reikalų ministerijai dėl A. Chaleckio veiklos 
apie tolimesnius šio asmens veiksmus LTKB 
labui duomenų rasti nepavyko. Kunigas Zėt-
rus (Zėtas, Zitas) vėliau minimas bandymų 
steigti Tautinę bažnyčią Rokiškio apylinkėse 
kontekste27.

1937 m. vasarą Lietuvoje lankėsi dar vienas 
LTKB atstovas – Steponas Geniotis (LTKB at-
šakos, pasisakiusios prieš bendradarbiavimą 
su Lenkų tautine katalikų bažnyčia, vadovas). 
„Diena“ gana kukliai pranešė: „Iš Amerikos 
atvyksta Nepriklausomų katalikų arkivysku-
pas S. A. Geniotis. Jis nori atlankyti savo tė-
vus, gimines ir tuo pačiu žymesnes Lietuvos 
istorines vie[tas]“28. S. Geniočio vizitas negai-
lint pagyrų gana išsamiai aprašytas kun. Jono 
V. Liuto parengtoje knygoje „Po žaliuojančiu 
ąžuolu. J. E. Ark. Stepono A. Geniočio regė-
jimai, įspūdžiai ir patyrimai Lietuvoje“29. Pats 
S. Geniotis kelionę į Lietuvą apibūdino taip: 
„Apie mano į Lietuvą atvykimą rašė Ameri-
kos lietuvių dienraščiai ir savaitraščiai, pats 
rašiau į tėviškę ir jiems pranešiau  – man į 
Lietuvą atvykus Kauno dienraščiai irgi pla-
čiai rašė, todėl – sako jis – man atvykus į tė-
viškę ne tik Žemaitijoj, bet ir visoj Lietuvoj 
jau buvo pasklidusios žinios apie atvykimą 
ir dėl to, nuo pat pirmosios dienos mano 
atvykimo į Repšius buvo jaučiamas didelis 
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susidomėjimas; žmonės lankytojai prašė ir 
net reikalavo leisti jiems susirinkti, jie prašė 
pamaldų, pamokslų...“30. S. Geniotis kelionės 
į Lietuvą metu daugiausia laiko ir energi-
jos skyrė savo gimtųjų apylinkių žmonėms 
(Repšių kaime, Sedoje netoli Mažeikių) bei 
tuometinei Lietuvos sostinei – Kaunui. Pasak 
S. Geniočio, Repšiuose buvo įsteigta LTKB 
parapija31, o Kaune vyko susitikimai su „Lie-
tuvos aido“, „Jaunosios kartos“, „Lietuvos ži-
nių“ redaktoriais ar šių leidinių atstovais, taip 
pat susitikta su švietimo, vidaus reikalų mi-
nistrais, su kuriais kalbėta Lietuvių tautinės 
katalikų bažnyčios legalizavimo klausimais. 
Šiuo reikalu, net labai pasigirti mėgęs, S. Ge-
niotis jokių pažadų neišgirdo.32 Skirtingai 
nei kiti LTKB legatai, S. Geniotis kelionės po 
Lietuvą metu neapsiribojo susitikimais su žy-
miais Lietuvos visuomenės veikėjais ir LTKB 
idėjų sklaida, bet pabandė užmegzti kontak-
tus ir su kitomis Lietuvos religinėmis ben-
druomenėmis (stačiatikiais). Pasak „Lietuvos 
žinių“, „Geniotis projektavo sudaryti lojalių 
tikybų vienybę, kovoti už taiką, sugyvenimą 
ir žmoniškumą, paremtą žmogaus teisėmis, 
laisvėmis ir teisėtumu“33. Į stačiatikių ir tau-
tinių katalikų bendradarbiavimą buvo no-
rima įtraukti ir Lietuvos marijavitus34. Apie 
tolimesnį šios S. Geniočio iniciatyvos likimą 
žinių rasti nepavyko. 

Žvelgiant retrospektyviai galima pastebė-
ti, kad LTKB steigimo Lietuvoje geografija 
gana plati. Be abejo, LTKB vadovams norėjosi 
aktyvią bendruomenę suorganizuoti Kaune, 
tačiau dėl stiprių Romos katalikų bažnyčios 
pozicijų šį sumanymą buvo sunku realizuo-
ti. Periferija galbūt buvo palankesnė terpė 
LTKB idėjų sklaidai. Atvykę aplankyti tėvų 
ar giminaičių LTKB atstovai pirmiausia savo 
artimiesiems, pažįstamiems skleidė Lietuvo-
je neįprastos religinės organizacijos idėjas. 
Štai J. Gritėnas vyko į savo tėviškę Kėdainių, 
S. Geniotis – Mažeikių apylinkėse35.

Aptariant bandymus LTKB steigti Lietuvo-
je minėtinas Rokiškio atvejis. Yra duo me nų, 

kad LTKB idėjos čia skleistos nuo 1925 m. Ro-
kiškyje kelionių į Lietuvą metu lankėsi ne vie-
nas LTKB atstovas – J. Gritėnas, K. Žukaus-
kas, J. Zitas ir Urbaitis, S. Geniotis, Gylys36. 
Tas faktas, kad Rokiškyje lankėsi ir J. Gritė-
nas, ir S. Geniotis, liudija, kad šios apylinkės 
patyrė abiejų LTKB atšakų37 įtaką. Ne veltui 
1938  m. „Sekmadienis“ šaipėsi: „Nemanykit, 
kad kriviai ir krivaičiai buvo tik Gedimino 
laikais. Rokiškio apylinkėje jų yra ir dabar. 
Tai: „Lietuvių Tautinės Bažnyčios“ kunigai. 
[...] Amerikoje jie vadinosi krivičiais, bet čia 
kol kas šio vardo nevartoja – kunigais vadina-
si“38. Kriviai ir krivaičiai – Čikagoje veikusios 
LTKB atšakos ypatybė.

Apibendrinant pasakytina, kad XX a. 
3–4 dešimtmečiuose LTKB bandė įsitvirtinti 
Lietuvoje. Tuo tikslu čia lankėsi šios JAV vei-
kusios religinės bendruomenės vadovai ir ku-
nigai, kurie įvairiose Lietuvos vietose ieškojo 
LTKB palankios terpės. Lietuvos spaudoje 
nuolat pasirodydavo informacijos apie LTKB, 
buvo galima įsigyti šios religinės organizaci-
jos spaudos39. Nors nagrinėjamu laikotarpiu 
skirtingose Lietuvos vietose ne kartą vyko 
Tautinės bažnyčios pamaldos, bandyta steigti 
LTKB parapijas, tačiau ši religinė organizaci-
ja Lietuvoje nesugebėjo išplėtoti sistemingos 
veiklos ir netgi nebandė jos legalizuoti40. 

Dažnu atveju nagrinėjant Lietuvos vals-
tybės ir visuomenės raidą pastebima, kad 
1940  m. sovietinė okupacija sutrukdė jos 
natūralius procesus. Galima svarstyti  – jei 
ne sovietinė okupacija, gal Lietuvių tautinei 
katalikų bažnyčiai būtų pavykę išplėsti vei-
klą Lietuvoje? Tačiau turint omenyje tą faktą, 
kad XX a. 4 dešimtmetyje LTKB Jungtinėse 
Amerikos Valstijose jau išgyveno sąstingį 
ir smukimą, galima abejoti, ar šiai religinei 
bendruomenei būtų pavykę įsitvirtinti Lie-
tuvoje. Kita vertus, sovietinė okupacija lėmė 
tai, kad Lietuvoje XX a. 5 dešimtmečio an-
troje pusėje buvo bandoma įsteigti sovietinę 
„tautinę bažnyčią“ (apie tai rašoma kitame šio 
straipsnio skyriuje). 
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„Tautinės bažnyčios“ simpatikai 
ir kritikai

Nagrinėjamu laikotarpiu Lietuvos spau-
doje galima rasti nemažai informacijos ir apie 
LTKB, ir apie Tautinę bažnyčią apskritai. Jos 
didžioji dauguma pateikiama skyriuose apie 
užjūrio lietuvius ar įvairias Lietuvos margi-
nalijas. Tekstų, kuriuose Tautinės bažnyčios 
tema būtų svarstoma rimtai – vos keletas. Vis 
dėlto, iš žinučių spaudoje, negausių publicis-
tinių ir poleminių tekstų galima susidaryti 
vaizdą, kas simpatizavo LTKB ar apskri-
tai Tautinės bažnyčios idėjai, o kas  – buvo 
nuožmūs LTKB kritikai. Tautinės bažnyčios 
simpatikų ir oponentų apibūdinimas gali iš 
dalies atsakyti į klausimą, kodėl pastangų 
Lietuvoje įsteigti LTKB nevainikavo sėkmė.

Žvelgiant iš istorinės perspektyvos, Tauti-
nės bažnyčios simpatikai  – nehomogeniška 
grupė. Jai galėtume priskirti ir išsilavinusius, 
gana aukštą padėtį visuomenėje užimančius 
asmenis, ir menko išsilavinimo žmones, 
lengvai pasiduodančius gerų oratorių įtai-
gai. Tarp jų rastume ir skirtingų politinių ar 
ideologinių pažiūrų žmones (ir valstiečius 
liaudininkus, ir šaulius, ir tautininkus bei 
laisvamanius41).

Kaip jau buvo minėta, nuo 1922 m. J. Gri-
tėno vizito valstiečių liaudininkų „Lietuvos 
žinios“ tapo daugiausiai informacijos apie 
LTKB skelbiančiu leidiniu Lietuvoje. Ši infor-
macija leidžia susidaryti vaizdą, kaip „Lietu-
vos žinios“ vertino Lietuvių tautinę katalikų 
bažnyčią. 

1922 m. pabaigoje „Lietuvos žiniose“ buvo 
išspausdinta J. Gritėno parengtos knygos 
„Ciceliai“ recenzija. Nors šios knygelės recen-
zentas matė Romos katalikų bažnyčios įtakos 
Lietuvos visuomenei silpnėjimo ženklų, ta-
čiau LTKB įsikūrimo Lietuvoje perspektyvas 
vertino gana atsargiai: „[N]ors Lenkijoj, ypač 
gi Čekijoj, tos rūšies bažnyčia [Tautinė bažny-
čia – I. S] turi jau gana daug pasekėjų, bet pra-
našaut apie jos pasisekimą Lietuvoj dar bus 

per anksti“42. „Cicelių“ recenzentas į LTKB 
atsiradimą žvelgė platesniame naujų religi-
nių bendruomenių radimosi kontekste. Jis 
klausė: „Ar neiname į naują tikybinių ekspe-
rimentų erą? Modernizuota katalikybė, ma-
riavizmas, D. Šidlausko tikyba, tolstojiniai, 
neprigulmingieji, betikybiniai (dr.  J.  Šliū-
pas)“43. 1926  m. „Lietuvos žinios“ savo skai-
tytojams pristatė kitą J. Gritėno išleistą kny-
gelę „Kristus ir Bažnyčia“. Tiesa, knygelė turi 
prierašą „parašė V. F. H.“. Už šio akronimo, 
be abejo, slėpėsi jos autorius – Lenkų tautinės 
katalikų bažnyčios vyskupas Franciszekas 
Hoduras. „Lietuvos žinios“ šio fakto niekaip 
nepaaiškino, tik pastebėjo, kad pristatomo-
je knygelėje „įvairūs krikščionybės istorijos 
faktai jo [J. Gritėno – I. S.] nušviesti kitaip, 
kaip kad juos aiškina Romos kuras, t. y. tei-
singiau. Knygelę pravartu rekomenduoti ti-
kintiesiems pasiskaityti“44. „Lietuvos žinios“ 
džiaugėsi LTKB sėkmėmis JAV, liūdėjo mirus 
J. Gritėnui ir rūpinosi dėl LTKB steigimo Lie-
tuvoje aplinkybių45.

Kaip jau rašyta, nuo antrojo J. Gritėno 
apsilankymo Lietuvoje užsimezgė draugiški 
santykiai tarp Lietuvos šaulių ir LTKB. Ne-
nuostabu, kad „Trimite“ pasirodė ne vienas 
straipsnis apie Lietuvių tautinę katalikų baž-
nyčią ir ypač jos vyskupą J. Gritėną46. Šiame 
leidinyje spausdinama informacija gali būti 
apibūdinta kaip neutrali. Čia pateikiami fak-
tai iš LTKB veiklos ir istorijos. Tiesioginių ra-
ginimų Lietuvoje steigti Lietuvių tautinę ka-
talikų bažnyčią „Trimite“ nerasime. Vis dėlto 
toks neutralus „Trimito“ tonas bei nuolatinis 
dėmesys LTKB leidžia šį leidinį (ir jo aplinką) 
priskirti prie LTKB simpatikų. 

Neutralaus turinio žinučių apie Lietuvių 
tautinę katalikų bažnyčią galima rasti ir ki-
tuose Lietuvos periodiniuose leidiniuose, 
kaip antai nepriklausoma save vadinusioje 
„Dienoje“ ar liberalios pakraipos „Dienos 
naujienose“, tačiau negalima pasakyti, kad šie 
leidiniai rodė LTKB nuolatinį dėmesį.
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Iš Lietuvių tautinei katalikų bažnyčiai 
simpatizavusiuose leidiniuose pasirodžiusių 
publikacijų akivaizdu, kad Lietuvos visuome-
nė buvo gana menkai informuota apie LTKB, 
ir tai atvėrė kelią šios religinės bendruomenės 
kritikams.

LTKB oponentai  – katalikiška (Romos 
katalikų) spauda („Šaltinis“, „Darbininkas“, 
„Rytas“, „XX amžius“) ir jos bendradarbiai. 
Rasti oficialios Lietuvos Romos Katalikų 
Bažnyčios vadovybės nuomonės apie Lie-
tuvių tautinę katalikų bažnyčią nepavyko. 
Kauno metropolija pasisakė tik dėl atskirų 
su LTKB siejamų kunigų (A. Chaleckio ir 
Zigmo Viparto)47. Tarp Jono Matuso 1927 m. 
pristatytų „Penkių žinotinesnių naujųjų 
laikų sektų“ (baptistų, adventistų, biblistų, 
metodistų ir saliutistų) Lietuvių tautinė ka-
talikų bažnyčia neminima48. 1933  m. Kauno 
metropolijos kurijos organizuotose dekana-
tinių kunigų konferencijose buvo svarstomas 
ir sektų klausimas, tačiau neaišku, ar jose 
buvo nagrinėjama Lietuvių tautinė katalikų 
bažnyčia49. 

Tautinės bažnyčios simpatikų publikaci-
jose galima aiškiai išskirti ideologinį, partinį 
aspektą, o jos kritikų ideologinė, partinė pri-
klausomybė nebuvo svarbi. 

Lietuvos katalikiškoje spaudoje informa-
cijos apie LTKB pagausėjo po 1927 m. antro-
jo J. Gritėno vizito į Lietuvą. Praėjus beveik 
dviem mėnesiams po LTKB vyskupo apsi-
lankymo, „Šaltinis“ išspausdino straipsnį 
„Faktai apie „vyskupą“ Joną Gritėną“, kuria-
me Lietuvių tautinės katalikų bažnyčios dis-
kreditavimui pasitelkė informaciją apie šios 
religinės bendruomenės ryšius su Lenkų tau-
tine katalikų bažnyčia. „Šaltinyje“ skaitome: 
„Amerikos lietuviai jau apsižiūrėjo, kad Gri-
tėno taip vadinamoji „tautinė bažnyčia“ yra 
lenkų agentūra [išskirta šaltinyje  – I.  S.]“50. 
Panaši nuomonė pakartota ir vėlesnėse pu-
blikacijose51. Tarpukario Lietuvoje skambant 
šūkiams „mes be Vilniaus nenurimsim“ in-
formacija apie glaudžius LTKB ryšius su 

Lenkų tautine katalikų bažnyčia buvo svar-
bus argumentas siekiant Lietuvos visuome-
nės akyse diskredituoti LTKB.

Katalikiškoji spauda ne tik griovė pasitikė-
jimą LTKB kaip institucija, bet ir vertė abejoti 
su šia religine bendruomene susijusių asmenų 
reputacija. Kliuvo „tautiniams katalikams“, 
arba „nezaliežninkams“, tiek Amerikoje, tiek 
Lietuvoje. „Darbininkas“ J. Gritėną pavadino 
„apgaviku“, „žuliku“, „paprastu kaimo bernu, 
turinčiu gana tamsią praeitį“52 ir informavo, 
kad Z. Vipartas „tikrai nėra kunigas ir tik to-
kiu prisimetęs“, „tarnauja pas kokį tai rusą ir 
iš jo gavo „šventimus““53. „Šaltinio“ redakcija 
net kreipėsi į Kauno metropolito kancelia-
riją, prašydama paaiškinti, kas esąs Z.  Vi-
partas, o atsakymą, kad jis esąs „žinomas 
apgavikas“, mielai išspausdino savo leidinio 
puslapiuose54. S. Geniotį „Šaltinis“ apibūdino 
kaip mažamokslį, kuris Amerikos lietuviams 
pridaręs „visokių nesusipratimų“55. „XX am-
žius“ informavo savo skaitytojus apie tai, kad 
„nezaliežninkų“ arkivyskupas S. Geniotis 
buvo nuteistas „už netvarkų elgesį esant ne-
blaiviam stovyje. Taip pat negalėjo užstatyti 
1000 dolerių baundsą“56.

LTKB idėjomis Lietuvoje susižavėjusius 
asmenis bandyta diskredituoti paviešinant 
ne pačius šviesiausius jų biografijų faktus. 
Kaip pavyzdį galima imti informaciją apie 
„nezaležninkų“, „sektantų agentą“, kuris Bar-
diškiuose (Pakruojo apylinkėse) „nori įsteigti 
tautinę bažnyčią“. „Šaltinis“ šį žmogų apibū-
dino taip: „Jis ėjęs aukštuosius mokslus, vedė 
žmoną, kuri gimus sūneliui, mirė. Po kiek 
laiko jis užsimanęs tapti kunigu, išsirūpinęs 
leidimą įstojo į Telšių dvas. seminariją. Bet iš 
čia už simpatiją klaidingoms idėjoms buvo 
pašalintas. Dabar jis gyvena pas brolius Bar-
diškiuose ir verčiasi tų idėjų platinimu“57. 

1932  m. katalikiškas „Rytas“ pirmajame 
puslapyje išspausdinęs straipsnį „Tautinės 
bažnyčios reikalingumas ar kas kita“58 Lietu-
vos viešojoje erdvėje inicijavo diskusiją apie 
„tautinę bažnyčią“. Į polemiką įsitraukė „Vai-
ras“, „Lietuvos aidas“ ir „Vienybė“59.
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Reflektuodamas Lietuvos viešojoje erdvėje 
vis iškylančią Tautinės bažnyčios idėją, „Ry-
tas“ pabandė demaskuoti šios idėjos skleidė-
jus bei jų motyvus. „Ryto“ apžvalgininkas 
išskyrė tris grupes asmenų, kurie propagavo 
Tautinės bažnyčios idėją. Pirmiausia minima 
laisvamanių spauda, vėliau politinių tikslų 
siekiantys agitatoriai už Tautinę bažnyčią ir 
galiausiai nuo Romos katalikų bažnyčios at-
simetę renegatai. Įdomiausia šioje schemo-
je antroji asmenų grupė. „Ryte“ skaitome: 
„Gali būti ir kitokių motyvų, daugiau po-
litinio pobūdžio, valstybės reikalų skraiste 
pridengiamų. Juk dar neseniai „Liet. atgi-
mimo dr-jos“ susirinkime vienas inžinierius 
įrodinėjo, kad tautos vienybė esanti galima 
realizuoti tiktai su tautinės bažnyčios pa-
gelba. Tas reiškinys yra tuo charakteringas, 
kad tautinės bažnyčios idėja valstybių gyve-
nime dažniausiai atsiranda tuomet, kai pati 
valstybė ima rodyti neslepiamų tendencijų į 
neribotą absoliutizmą, kone reikalavimą ją 
dievinti, ir toji tendencija valstybėse reiškia-
si visumet, nesvarbu kuriuo vardu ar forma 
tas valstybės absoliutizmas kiekvieną istorinį 
laikotarpį prisidengia. Senovės cezarizmas, 
 XVIII   šimtm. absoliutinis monarchizmas, 
moderniškoji proletariato ar fašizmo dikta-
tūra – visos šios absoliutizmo formos siekia 
visiško, dvasiško ir kūniško žmogaus užval-
dymo, užtat ir negali pakęsti šalia savęs <<ne-
klusnios>>, nepriklausomos Bažnyčios“60. Ši 
ištrauka, be abejo, liudijo sustiprėjusią įtam-
pą tarp valdančiųjų sluoksnių ir Romos kata-
likų bažnyčios Lietuvoje. 

Inicialais D. Pr. pasirašęs asmuo „Vaire“ 
paskelbtame straipsnyje „Tautinė bažnyčia ir 
jos priežastys“ ėmėsi diskutuoti su „Ryte“ iš-
sakytomis mintimis. D. Pr. atkreipė dėmesį į 
tai, kad dėl ypač mažo laisvamanių skaičiaus 
jų propaganda dėl Tautinės bažnyčios reika-
lingumo „būtų buvęs balsas, šaukiąs tyruo-
se“. Sukritikuotos ir mintys apie valstybės ir 
„nepriklausomos bažnyčios“ bei renegatų ir 
Tautinės bažnyčios ryšius. D. Pr.  nuomone, 

Tautinės bažnyčios reikalingumo mintis 
plaukianti iš Romos katalikų bažnyčios Lie-
tuvoje politikos ir praktikos: „[...] kai tik 
katalikų Bažnyčia nustos tarnavusi vienai 
partijai; kai tik partijos žmonių vedama, ji 
nustos ranką kėlusi prieš kilniausių Lietuvos 
sūnų sukurtą valstybę bei jos vyresnybę, tuoj 
visai atpuls net tautinės bažnyčios mintis“61. 
Šią nuomonę galėtume vertinti kaip savotišką 
šantažą – kol Romos katalikų bažnyčia prie-
šinasi Lietuvos valdžios politikai, valdančių-
jų sluoksniuose gali būti pritariama Tautinės 
bažnyčios idėjai ir bandymams ją realizuoti. 
Ši publikacija taip pat liudija, kad Tautinės 
bažnyčios idėja tam tikrų visuomenės sluoks-
nių buvo specialiai eskaluojama.

Katalikų ir tautininkų polemiką spaudoje 
gana taikliai apibūdina A. Griškaus „Vieny-
bėje“ 1932 m. rugsėjį išspausdinto straipsnio 
mintis: „Mes esame tos nuomonės, kad nėra 
Lietuvoje nei vieno rimto žmogaus  – tauti-
ninko ar kr. demokrato, kurie į Tautinės Baž-
nyčios kūrimo reikalingumą kitaip žiūrėtų, 
kaip į nesąmonę. Ir jeigu vis dėlto atsiranda 
žmonių, kurie apie tai kalba ir rašo, tai jų vi-
sai negalime laikyti rimtais žmonėmis ir ma-
nyti, kad jie patys tikėtų į tai, ką kalba ir rašo 
apie Tautinę Bažnyčią“62.

Apibendrinant galima pasakyti, kad nors 
Tautinės bažnyčios idėja Lietuvos viešojo-
je erdvėje buvo eskaluojama, tačiau realaus 
palaikymo Lietuvos visuomenėje ji neturėjo. 
Nepaisant šios aplinkybės, Romos katalikai 
atidžiai sekė LTKB žingsnius ir ėmėsi veiks-
mų, kad LTKB negalėtų įsitvirtinti Lietuvoje.

Sovietų bandymai steigti „tautinę 
bažnyčią“ okupuotoje Lietuvoje
1940  m. prasidėjusi sovietinė okupacija 

daugeliui metų nutraukė ryšius tarp Lietuvos 
ir išeivijos  – stalinizmo laikotarpiu praktiš-
kai nevyko net komunikacija laiškais, o ką 
jau bekalbėti apie keliones. Nutrūko ryšiai 
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ir tarp LTKB JAV bei jos simpatikų Lietu-
voje. Nepaisant šios aplinkybės, Lietuvoje 
sovietiniu laikotarpiu buvo bandoma įsteigti 
„tautinę bažnyčią“. Tik šiuo atveju „tautinę 
bažnyčią“ kūrė sovietų okupacinė valdžia. Tai 
buvo viena iš priemonių, kurią lygiagrečiai su 
kitomis sovietų valdžia bandė taikyti siekda-
ma susilpninti Romos katalikų bažnyčią bei 
jos ryšius su Vatikanu Lietuvoje ir kitose oku-
puotose teritorijose.

Viena iš socialistinės, komunistinės ide-
ologijos savybių – ateizmas. Po bolševikinio 
perversmo ši ideologija pradėta įgyvendinti 
Rusijoje, vėliau Sovietų Sąjungoje. Vis dėl-
to per daugelį šimtmečių žmonių sąmonė-
je, kultūroje įsitvirtinusias įvairias religines 
nuostatas ir apraiškas nebuvo lengva net ir 
brutaliausiomis priemonėmis panaikinti, to-
dėl pradiniu religinių prietarų išrovimo etapu 
buvo apsiribota religinių bendruomenių kon-
trole, jų lojalumo sovietinei sistemai užtikri-
nimu. Rusijos stačiatikių bažnyčios atveju šių 
tikslų pasiekti pavyko, su unitais ir Romos 
katalikais sekėsi sunkiau. Sovietus ypač erzi-
no tas faktas, kad Romos katalikų bažnyčios 
dvasinė ir administracinė vadovybė buvo 
jiems nepasiekiama, o tai vertė suvokti, kad 
Sovietų Sąjungos teritorijoje veikusiai Kata-
likų bažnyčiai nebus lengva primesti sovieti-
nio režimo valią63.

Antrasis pasaulinis karas kuriam laikui 
atitraukė Sovietų Sąjungos dėmesį nuo an-
tireliginės, antibažnytinės veiklos, tačiau po 
1945  m. pradžioje įvykusios Jaltos konferen-
cijos, kurioje buvo sustiprintos Sovietų Są-
jungos pozicijos Raudonosios Armijos kon-
troliuotose teritorijose, vėl išryškėjo sovietų 
valdžios priešiškumas Vatikanui ir Romos 
katalikų bažnyčiai. Juolab, kad karo pabai-
goje Vatikanas ne kartą išreiškė susirūpini-
mą dėl komunizmo plėtros Vidurio ir Rytų 
Europoje64. Sovietams norint įsitvirtinti šia-
me regione buvo būtina susilpninti Katalikų 
Bažnyčios pozicijas. Siekdama šio tikslo so-
vietinė valdžia ėmėsi įvairių priemonių. 

Stipri Romos katalikų bažnyčios įtaka Lie-
tuvos visuomenei lėmė tai, kad nurimus karo 
veiksmams, čia taip pat imtasi ateizmo pro-
pagandos bei įvairių veiksmų silpninant Ka-
talikų bažnyčią. Tokio tikslo siekta bandant 
sukurti konkurenciją šiai religinei instituci-
jai. Lietuvoje bandyta sustiprinti Stačiatikių 
bažnyčią, svarstytos galimybės atgaivinti 
senkatalikių judėjimą. Kova su Katalikų baž-
nyčia rūpėjo ne tik centrinei valdžiai Mas-
kvoje, bet ir socialistinės Lietuvos vadovams. 
Kaip pastebėjo A. Streikus, tai jiems kilo idėja 
„pačioje KB [Katalikų bažnyčioje – I. S.] ieš-
koti opozicinių jėgų Vatikanui, kurios galėtų 
sukurti tautinę Bažnyčią“65. Centrinę valdžią 
Maskvoje sudomino tautinės arba autokefali-
nės Bažnyčios idėja ir buvo imtasi veiksmų jai 
įgyvendinti, tačiau tai nebuvo lengva padary-
ti. Sovietų saugumui sunkiai sekėsi rasti au-
toritetingų dvasininkų ar pasauliečių, kurie 
prisidėtų prie Katalikų bažnyčią ardančios 
veiklos. A. Streikaus duomenimis, pirmasis 
asmuo, kurį LSSR MGB šiam tikslui bandė 
panaudoti, buvo ne dvasininkas, bet pasau-
lietis – dr. Kazys Ambrozaitis (ilgametis Dar-
bo federacijos vadovas). 1946 m. jis, jau kaip 
agentas Šimkus, buvo įpareigotas parengti ir 
pogrindžio kanalais išplatinti prieš Vatika-
ną nukreiptą leidinį. Nesuradus pakankamo 
skaičiaus „tautinės bažnyčios“ idėjos šalinin-
kų, knygelė liko neišspausdinta66. 

Pasak tuometinio Kauno Arkivyskupijos 
Kaišiadorių ir Vilkaviškio vyskupijų valdy-
tojo kan. Juozo Stankevičiaus, 1947–1948  m. 
buvo laikotarpis, kai sovietinė valdžia akty-
viausiai ieškojo būdų įkurti „tautinę bažny-
čią“67. Sovietų saugumas šiam reikalui bandė 
užverbuoti kunigus Juozą Stankūną, Vladą 
Simašką, Liucijų Martušį. Nė vienas iš šių 
dvasininkų nepasidavė sovietų saugumo 
spaudimui (J. Stankūnas atsidūrė lageriuose 
Kazachstane, L. Martušis nusišovė ar buvo 
nušautas)68. Okupacinės valdžios spaudi-
mui pasidavė tik Sudargo klebonas kun. 
Juozas Pilypaitis, tačiau jo atviras laiškas, 
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išspausdintas Šakių rajono laikraštyje, nesu-
laukė tokio dėmesio, kokio tikėjosi sovietinė 
valdžia69.

Šiuo aktyviu „tautinės bažnyčios“ steigi-
mo laikotarpiu sovietinės Lietuvos Religi-
nių kultų reikalų taryba (RKRT) iš centri-
nės valdžios gavo informacijos („краткие 
справки“) apie Lenkų tautinę katalikų 
bažnyčią70. Duomenų, kokia tai informa-
cija ir ar LSSR RKRT ja pasinaudojo, rasti 
nepavyko.

„Tautinę bažnyčią“ dar kartą pabandyta 
steigti 1949 m. Popiežiui Pijui XII 1949 m. lie-
pos 13 d. paskelbus dekretą, smerkiantį kata-
likų bendradarbiavimą su komunistais, LSSR 
RKRT įgaliotinis Bronius Pušinis sumanė 
Lietuvos kunigus priversti pasirašyti pro-
testo pareiškimą. Tikėtasi, kad dokumentą 
pasirašys kuo daugiau Lietuvos kunigų ir šią 
akciją bus galima panaudoti „tautinės bažny-
čios“ kūrimui. Šis bandymas steigti „tautinę 
bažnyčią“ nuėjo niekais kaip ir ankstesni. Po 
tokios nesėkmės sovietų valdžia atsisakė ban-
dymų Lietuvoje kurti „tautinę bažnyčią“71. 
Katalikų bažnyčiai silpninti buvo pasitelktos 
kitos priemonės.

Apibendrinant galima sutikti su istorio-
grafijoje išsakyta nuomone, kad XX a. 5 de-
šimtmečio antros pusės bandymai steigti 
„tautinę bažnyčią“ buvo dalis platesnės so-
vietų politikos, vykdytos prieš Romos kata-
likų bažnyčią Lietuvoje. Asmenys, kuriuos 
sovietų saugumas prievarta bandė įtrauk-
ti į „tautinės bažnyčios“ kūrimo procesą, 
nei informacijos, nei ryšių su JAV veikusia 
LTKB neturėjo. Sovietų projektuota „tautinė 
bažnyčia“ ir LTKB buvo panašios tik vienu 
gana paviršiniu atžvilgiu – nepripažino Ro-
mos popiežiaus. Ir šio vienintelio panašumo 
priežastys sovietų „tautinės bažnyčios“ ir 
LTKB atvejais skirtingos. Sovietų „tautinės 
bažnyčios“ kūrėjus motyvavo ideologiniai, 
geopolitiniai interesai, o LTKB priešprieša 
popiežiui susijusi su praktiniais religinio gy-
venimo organizavimo dalykais.

Išvados
Bandymai steigti tautinę Bažnyčią Lie-

tuvoje vyko ir nepriklausomos Lietuvos lai-
kotarpiu, ir antrosios sovietinės okupacijos 
pradžioje. Pirmuoju atveju iniciatyva kurti 
Tautinę bažnyčią priklausė JAV veikusiai Lie-
tuvių tautinei katalikų bažnyčiai; o antruoju 
atveju tai buvo sovietų vykdytos platesnio 
masto antibažnytinės politikos dalis.

Priežasties  – pasekmės ryšių tarp LTKB 
bandymų įsitvirtinti nepriklausomoje Lietu-
voje ir sovietų projektuotos „tautinės bažny-
čios“ nenustatyta.
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